In nomine Domini amen. Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Omnibus, ad quos presens scriptum peruerit, salutem in Domino semipaternam. Ne ea, que geruntur in tempore, euanescant et pereant tempore defluente, solent scripturarum memorie commendari. Nouerint igitur vniuersi presentes et futuri, dominam Margaretam, relictam Emelrici Papen quondam ciuis Lubicensis, quartam partem bonorum ville dicte Stocghelstorpe et ville Berghe et adiacentis molendini, ex obitu dicti Emelrici ad eam successionis jure hereditario legitime deuolutam, et dominam Mechtildim, relictam Hildebrandi Hoppen quondam ciuis ibidem, et suos heredes aliam quartam partem dicte ville Stocghelstorpe et ville Berghe et molendini, cedencium eidem Mechtildi vero jure hereditario ex obitu Johannis dicti Emelrici et dicte Mechtildis sororis filii, vendidisse rite et rationabiliter prouido viro nobis dilecto Thiderico Albo, cui Lubicensi, suisque veris heredibus pro quingentis marcis denariorum lubicensium ipsis in numerata

pecunia integraliter persolutis, vt hiis bonis, scilicet medietate dictarum villarum ac molendini, cum omnibus suis attinenciis, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, omnibus lignis et arboribus maioribus et minoribus, rubetis, aquis aquarumque recursibus, viis et inviis, exitibus et regressibus, terminorum distinctiōnibus, necnon omni jure, judicio supremo et infimo et judiciis omnibus intermediis, ac cum omni proprietate, libertate, commoditate, utilitate, fructu, prouentibus et emolumientis inde deriuantibus, non obstantibus cuiuscunque ecclesiastici uel secularis judicis sentenciis aut juris uel facti excepcionibus, absque omni seruiciorum, exactionum, prestacionum et vectigalium onere perfruantur, et habeant pacifice et quiete cum aquarum instagnacione et piscariis, prout dicto Emelrico et suis predecessoribus pertinuerunt et ea hactenus possiderunt (*sic*); que quidem bona dictae relicte, domine videlicet Margareta et Mechtildis, cum earum veris heredibus et proximis coram nobis legitime resignarunt. Et nos ea, accedente voluntate et consensu nostrorum proximorum heredum et fidelium, ac omnium, quorum consensus requirendi fuerant, contulimus dicto Thiderico et suis heredibus cum omnibus et singulis condicionibus suprascriptis, eisdem nichilominus concedentes, quod ea, nobis et nostris heredibus et successoribus irrequisis, vendicione, in pignoratione, donacione uel alia quacunque alienacione transferre valeant in ecclesias seu monasteria uel personas ecclesiasticas uel世俗ares, vbi et quando viderint expedire. Et nos ex superhabundanti eisdem Thiderico et suis heredibus et sequacibus presentibus litteris concedimus et indulgemus, vt dicta bona sub nostro et nostrorum heredum et successorum firme protectionis et defensionis presidio habeant et possideant perpetuo (*sic*) cum condicionibus et libertatibus antedictis, renunciantes pro nobis et nostris heredibus et sequacibus omni juri et actioni in sepetactis bonis nobis competentibus aut competere valentibus in futurum. Vt autem hec omnia rata et inconuulsa perpetue (*sic*) perseuerent, sigillo nostro presens scriptum fecimus firmiter roborari. Testes sunt dilecti nostri Thidericus plebanus ecclesie in Borby terre Ymbrie, et Marquardus Stake aduocatus in Plone, et quam plures alii fide digni. Datum Plone, anno Domini MCCLX vicesimo octavo, in vigilia beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, nostro sub sigillo.

Nach dem Originale (No. 5.) im Stockelsdorfer Archive. Das an grün und roth seidenen Schnüren hängende Reitersiegel ist bis auf wenige Verletzungen der Umschrift wohl erhalten.

CDXCIV.

Die Ritter Berthold Pren, Vicko von Stralendorf, die Brüder Conrad, Bernhard und Reimar von Plesse, und die Brüder Heineko, Nicolaus und Heinrich, Söhne des weiland Ritters Heino von Stralendorf, urkunden über den Verkauf von sieben Hufen in Timmendorf auf der Insel Pöl an den Lübeckischen Bürger Hermanno Clenedenst. 1528. Mai 22.

Vniuersis presencia visuris vel audituris Bertoldus Pren, Vicko de Stralen-dorpe milites, Conradus, Bernardus et Reynarus fratres dicti de Plesse, Heyneco, Nicolaus et Hinricus filii olim Heynonis militis de Stralendorpe salutem in Domino semperitnam. Presencium testimonio recognoscimus et constare volumus uniuersis presentibus et futuris, nos accedente consilio et consensu heredum et proximorum nostrorum, nec non omnium, quorum consensus fuerant requirendi, rite et racionali-biliter vendidisse honesto viro Hermanno dicto Clenedenst, burgensi Lubicensi, suis que veris heredibus pro ducentis et septuaginta marcis denariorum lubicensium nobis integraliter persolutis et conuersis in necessarios nostros vsus in villa Thym-mendorpe sita in terra Pole duos mansos dictos Heynehouen et quinque alias mansos, quorum videlicet quinque mansorum Timmo dictus Kiken colit duos mansos, filii Rufi Nicolai colunt duos mansos, Hinricus Mutelemowe colit mansum vnum. Quibus septem mansis perfruentur iidem Hermannus et sui heredes ac sequaces in omnibus distinctionibns terminorum suorum, ut nunc iacent, cum omnibus suis attinencis, agris cultis et incultis, pratibus, pascuis, paludibus, cespitibus, lignis, rubetis, aquis aquarumque decursibus, viis et inviis, exitibus et regressibus, ac vniuersis aliis et singulis in hiis contentis nichil penitus excipiendo. Vendidimus eciam dicto Hermanno et suis heredibus pro ducentis marcis lubicensium denariorum nobis similiter persolutis hoc videlicet, quod ipsi et eorum heredes ac successores, nec non omnes coloni dictorum mansorum exempti et liberi esse et manere perpetue debeant de omnibus seruiciis, precariis, exactiōibus, prestacionibus, ministracionibus et quibuscumque aliis grauaminibus nobis aut cuicunque alteri, siue solempnitatibus nupciarum, pueriorum vel miliciarum, siue in necessitatibus gwerrarum, oppres-sionum, indigenciarum, egestatum seu causarum aliarum quibuscumque casibus emergencium faciendis. Sed si necessitas terre incubuerit ad defensionem illius, intra ipsam terram Pole, non extra, dicti coloni aliud non facient, nisi vna cum omnibus incolis huius terre Pole, quidquid simul et communiter decreuerint facien-dum. Protestamur eciam, quod coloni eorundem mansorum coram nobis commu-niter constituti vnanimiter sponte et liberaliter arbitrando se obligauerunt pro se

et suis heredibus ac successoribus vniuersis, quod pro censu debito et pro dictis libertatibus eis, ut premititur, procuratis et comparatis anno quolibet dare et soluere debeat antedicto Hermanno et suis heredibus ac sequacibus, videlicet simul de predictis ambobus mansis dictis Heynehouen decem et nouem modios cum dimidio siliginis et duos modeos ordei et duos modeos auene. De aliis uero quinque mansis prescripti coloni et eorundem sequaces dabunt annuatim, videlicet quilibet eorum de quolibet manso decem modeos siliginis minus uno quartali, dicto verdeuat, septem modios et dimidium ordei, tredecim modios auene, dimidium modium pisarum. Insuper simul computatis predictis septem mansis quilibet mansorum dabit annuatim triginta quatuor solidos cum dimidio lubicensis denarii, et vnaque domus dabit annualiter unum pullum, dictum rochon. Quibus vero bonis sicut debent perpetue pacifice et quiete cum omni iure, proprietate, possessione, libertate ecclesiastica ac commoditate, nec non cum supremo iudicio, videlicet manus et colli, et iudiciis inferioribus usque ad iudicium duodecim solidorum et infra: que iudicia superiora iudiciis duodecim solidorum prefactus Hermannus et sui heredes ac sequaces iudicabunt, et de excessuum emolumentis duas partes sibimetipsi et partem terciam monialibus sancti Johannis in Lubeke reseruabunt, saluo eisdem monialibus toto iudicio duodecim solidorum et infra. Vti eciam debent eisdem bonis cum omnibus aliis emolumentis et fructibus ac condicionibus singulis, prout nobis hactenus pertinuerunt, et nobis a nobili viro domino nostro Hinrico Magnopolensi domino appropriata et dimissa liberaliter dinoscuntur. Coloni vero predictorum mansorum, non obstantibus premissis libertatibus ipsis comparatis et concessis, suas annuas pensiones seu census dicto Hermanno suisque heredibus et sequacibus ad ciuitatem Wismariensem vel ad aquas vicinas ducere et annonam pro pensione debitam, mensuratam wismariensi mensura soluere tenebuntur. Nec prorsus ipsi coloni et heredes eorum ac sequaces nobis, nostris heredibus nec prefato Hermanno suisque heredibus seu sequacibus aut cuiquam alteri, nec eciam ipse Hermannus eiusque heredes et sequaces nobis aut cuiquam alteri sublimi vel humili ad aliqua altera preciarium, prestacionum, exactionum, seruiciorum, vectigalium, laborum aut quorumcumque grauaminum onera, preter quam premissum est, quomodolibet astringentur. Et si, quod absit, gressu vel dissensio fuerit exorta inter nos, nostros heredes vel successores aut quemcumque vel quoscumque alium vel alios, cuiuscumque condicionis seu status existat vel existant, parte ex una, et ciuitatem et burgenses Lubicenses, dictum Hermannum, eius heredes vel successores seu illos, in quos dicta bona translata fuerint, aut quoscumque alios ex altera, vel si dictum Hermannum emptorem, eius heredes vel sequaces aut eorum aliquem

pro delicto aliquo leui vel enormi a quocumque ecclesiastico vel seculari iudice banniri, excommunicari, proscribi aut relegari contingat, hiis et quibuscumque impedimentis, inhibitionibus, mandatis seu exceptionibus aliis non obstantibus, dictis bonis ut debent pacifice et libere, ut premissum est, suosque prouentus, quando decreuerint, extra terram, aut vbi cumque voluerint, duci facient pro ipsorum libito voluntatis. Insuper predictus Hermannus suique heredes et sequaces plenam habebunt autoritatem absque omni impedimento et absque nouo nostro consensu dicta bona, quacumque alienacione decreuerint, in personas ecclesiasticas vel seculares transferre, aut inde beneficium ecclesiasticum instaurare valeant, vbi et quando eis fuerit oportunum. Preterea renunciamus penitus per presentes nomine nostro ac heredum nostrorum ac omnium, quorum interest aut interesse poterit, et cessimus omni nostri (!) iuri et proprietati et omnibus actionibus seu causis nobis aut nostris heredibus competentibus aut competere quocumque modo infuturum valentibus in premissis aut in aliquo premissorum. Ut autem premissa omnia et singula robur optineant perpetue firmitatis, presens scriptum nostris sigillis fecimus in evidens testimonium roborari. Datum in Wismaria, anno Domini MCXX vicesimo octauo, iu festo Pentecostes.

Nach einem im Jahre 1359, 16. April (sexta feria post Misericordia Domini) vom Decan Gerhard und dem gesammten Lübeckischen Capitel ausgestellten Vidimus, welches auf der Trese bewahrt wird.

CDXCV.

Der Notarius Hermann Kracht instrumentirt über die von Seiten der Stadt Läbeck erklärte Zurücknahme der hiebevor gegen den Bischof Marquard von Ratzeburg wegen zu Schönberg angelegter neuer Befestigungen eingewandten Appellation an den päpstlichen Stuhl. 1523. Jun. 14.

Jn Dei nomine amen. Anno nativitatis eiusdem MCXXVIII octauo, indictione vndecima, XVIII Kalendas mensis Julij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Johannis diuina prouidencia pape XXII. anno duodecimo, in venerabilium virorum in Christo patrum et dominorum, testium subscriptorum, meique infrascripti publici notarii presencia discretus vir et honestus magister Gherardus de Lochem, syndicus, actor et procurator nomine procuratorio . . consulum et communis ciuitatis Lubicensis, quoddam procuratorum vero sigillo dicte ciuitatis a tergo appresso sigillatum produxit et legi fecit, cuius tenor de verbo ad verbum per omnia talis erat: Ad vniuersorum noticiam nos consules ciuitatis Lubicensis cupimus

peruenire, quod nos de consensu et voluntate omnium communis eiusdem ciuitatis pro nobis et nostris successoribus ac vice vniuersitatis dicti communis magistrum Gherhardum de Lochem, clericum nostrum, constituimus nostrum et dicte vniuersitatis syndicu[m], actorem et procuratorem ac nuncium certum, specialiter ad renunciandum appellacioni seu prouocationi ad sedem apostolicam pro nobis nostraque vniuersitate predicta interieete contra reuerendum in Christo patrem ac dominum, dominum Marquardum episcopum Raceborgensem, super edificijs constructis et construendis in Schonenberghe in preiudicium iuris nobis et communi predicto acquisiti et principaliter indulti per Romanorum regum et diuorum imperatorum priuilegia, prout ex ipsis colligitur euidenter, et ad protestandum, quod nobis nostrisque successoribus et communi predictis denunciaciones nouorum operum in dicto loco Schonemberghe facte, contradic[ti]o debita et alia juris remedia salue uel salua maneat, per que grauamina in huiusmodi edificijs nobis et dicto communi illata et inferenda valeant legitime reuocari, et ad faciendum omnia et singula, que circa premissa fuerint oportuna; promittentes pro nobis et vice dicte vniuersitatis omnibus, quorum interest seu interesse poterit, nos firma, grata et rata habituros, quemque dictus magister Gherhardus in premissis duxerit facienda. In cuius rei testimonium presentes littere sigilli nostri impressione sunt munite. Datum Lubeke, anno Domini MCCLXX octauo, feria tercia post Georgij martiris. Huiusmodi procuratorio producto et lecto prefatus magister Gherhardus, syndicus, actor et procurator eo nomine, quo supra, quandam renunciationem tenoris et continencie infrascripte in scriptis produxit et legit in hec verba: Coram vobis publico notario et alijs vniuersis et singulis presentibus ego Gherhardus de Lochem, syndicus, actor et procurator consulum ac communis ciuitatis Lubicensis, nomine procuratorio pro eisdem renuncio appellacioni seu prouocationi ad sedem apostolicam interieete nomine eorundem contra reuerendum in Christo patrem ac dominum, dominum Marquardum episcopum Raceborgensem, super edificijs constructis et construendis in Schonenberghe in preiudicium iuris consulibus et communi predictis acquisiti et principaliter indulti per Romanorum regum et diuorum imperatorum priuilegia hinc inde confecta; protestans nomine, quo supra, quod consulibus et communi predictis denunciaciones nouorum operum in dicto loco Schonenberghe facte et contradic[ti]o debita ac alia juris remedia salue seu salua permaneant, per quas seu per que grauamina eisdem in huiusmodi edificijs illata et inferenda valeant legitime reuocari. Protestor nichilominus, quod consules et commune predicti parati sunt et erunt dicto domino episcopo expensas refundere, si quas occasione appellacionis seu prouocationis predice fecit, si et in quantum ad hoc de jure obligantur.

Qua renunciacione lecta prefatus magister Gherardus, procurator eo nomine, quo supra, requisiuit me infrascriptum notarium cum debita instancia, ut premissa omnia et singula diligenter conscriberem in formamque publicam redigerem et darem parti sue copiam ab eisdem. Quo facto pars prefati domini episcopi Raceborgensis tunc presentis similiter copiam predictorum sibi fieri postulauit. Et prehabita deliberacione respondit protestando, quod prefatus dominus episcopus Raceborgensis pretactam renunciacionem ad presens non approbaret neque reprobaret, sed vellet deliberare ad tempus, quid esset facturus, quia plures consumptus et expensas in huiusmodi appellacionis prosecuzione fecisset. Acta sunt hec in villa Sluckup, anno, die, mense et inductione predictis, inter horam none et vesperarum, presentibus venerabili in Christo patre et domino domino Hinrico episcopo Lubicensi, Ludero preposito Zwerinensi, magistro Johanne Bulen canonico Lubicensi, Volrado de Dorne canonico Raceborgensi; Wiperto Lutzowen, Johanne de Bulowe militibus; Brunone de Warendorpe, Hermanno Mornewech, Hinrico de Pleschowe, Conrado de Attendorn, Hermanno de Warendorpe proconsulibus dicte ciuitatis Lubicensis, et quampluribus alijs testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(*Notariatszeichen.*) Et Ego Hermannus dictus Kracht, clericus Lubicensis, publicus auctoritate imperiali notarius, premissis omnibus et singulis vna cum supradictis testibus presens interfui et ea omnia ac singula de verbo ad verbum manu propria scripsi, publicauit et in hanc formam publicam redigi meoque signo consueto signauit ac nomine meo proprio roboraui rogatus in testimonium veritatis.

CDXCVI.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet, dass er die Dörfer Steinrade und Eckhorst den Brüdern Eberhard und Nicolaus von Alen, Bürgern zu Lübeck, geschenkt habe. 1528. Sept. 8.

In nomine Domini amen. Nos Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Recognoscimus et constare volumus vniuersis tam presentibus quam futuris, quod nos de consilio et consensu fidelium nostrorum et omnium, qui de hoc fuerant requirendi, cessimus et donauimus pure et libere discretis viris Euerhardo de Alen et Nicholao de Alen fratribus, ciuibus Lubecensibus, et eorum veris heredibus in perpetuum tam masculis quam femellis in recompensam beneficiorum et obsequiorum, que nobis ipsi fratres multipliciter exhibere studuerunt, duas villas

(Das Folgende gleichlautend mit No. 373; Abweichungen: S. 323. Z. 5. 4. vel ad aliqua seruiciorum genera nobis aut nostris heredibus vel cuicquam alteri teneantur. Z. 5. 6. pertinenciis suis et condicionibus singulis suprascriptis. Z. 8. intra campi-marchiam. Z. 10. ad quod nec nostrum. Z. 11. sive. Z. 12. 13. dicimus sepe tactas duas villas Stenrodhe et Echorst cum omnibus pertinenciis suis ad predictos Everhardum de Alen et Nicholaum de Alen fratres et ad eorum. Z. 14. perpetue pertinere — ipsi. Z. 16. iussimus et fecimus roborari. Huius rei testes sunt Daniel canonicus Hamburgensis et plebanus in Oldenborgh; Marquardus Stake, Echardus Brochdorpe armigeri, fideles nostri; et Euerhardus Campsor ciuis Lubecensis, et quamplures alii fidedigni. Datum et actum in castro nostro Plone, anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo octauo, in festo nativitatis beate Marie virginis gloriose.

Nach dem in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urk.-Samml. II. 1. S. 71 fg. enthaltenen Abdrucke des im Steinrader Archive bewahrten Originals.

CDXCVII.

Der Notarius Reiner von Herten instrumentirt über die im päpstlichen Palaste zu Avignon Statt gefundenen Verhandlungen über Zurücknahme der von der Stadt Lübeck hiebevor gegen den Bischof Marquard von Ratzeburg wegen zu Schönberg neu angelegter Befestigungen eingewandten Appellation an den päpstlichen Stuhl. 1528. Oct. 7.

Jn nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo octauo, indictione XI^a, die septima mensis Octobris, hora tercie, sanctissimo patre domino Johanne papa XXII^{do} et cardinalibus tunc in consistorio || consistentibus, pontificatus eiusdem domini Johannis pape anno XIII, constitutus ante primam portam palatij seu domus dicti domini pape, in qua idem dominus papa personaliter morabatur, coram Bernardo de Ruana janitore dicti domini pape, qui tunc || portam custodiebat eandem, discretus vir magister Gerhardus de Rozstoch, canonicus ecclesie sancti Nicolai Magdeburgensis, procurator et procuratorio nomine consulm et communis ciuitatis Lubicensis, prout de procuracy sua huiusmodi tunc ibidem || fidem faciebat per quasdam patentes litteras in pergameno conscriptas et a tergo quodam magno sigillo rotundo cere communis sigillatas, in quo sculpta erat quedem nauis, et in ipsa naue sculpe erant due ymagines duorum hominum sedentium in dicta naue, scilicet vnus in prora capite discoperti, extendentis manum

dexteram ad modum indicantis et cum alia manu tenentis cordam, et alterius sedentis in puppe et in manibus gubernaculum nauis tenentis et uestiti capitio, et in medio dicte nauis sculptus erat quidam malus cum tribus ante et alijs tribus retro uirgulis descendenteribus de altitudine dicti mali usque in nauem predictam ad similitudinem cordarum in malis poni consuetarum, et in parte anteriori et posteriori dicte nauis apparebant duorum animalium capita, in circumferentia uero ipsius sigilli tales littere apparebant: Sigillum burgensem de Lubeke, quarum quidem litterarum seu procuratorii tenor inferius continetur, requisuit instantia, quanta potuit, janitorem prefatum, vt ipsum ad dictum dominum papam intrare permetteret, quia volebat eidem notificare reuocationem quandam cuiusdam appellationis interposita, ut dicitur, pro parte dictorum consulum et communis contra dominum Marquardum episcopum Raceborgensem occasione cuiusdam grauaminis, quod dicti consules et commune sibi per dictum dominum episcopum in constructione cuiusdam edificii per dictum dominum episcopum in loco vocato Schonenberghe facti illatum esse in dicta appellatione, ut fertur, dicebant, pro parte ipsorum dominorum suorum, ut dicitur, factam, prout in quodam instrumento publico supra reuocatione huiusmodi per Hermannum dictum Kracht, clericum Lubicensem, notarium publicum, confecto eiusque signo consueto signato ac omni vicio et suspicione carente, prout hec prima facie apparebant, quod quidem instrumentum dictus procurator tunc vna cum dicto procuratorio in manibus tenebat et ibidem exhibebat, cuiusque tenor similiter subscriptitur, plenius continetur. Dictus uero Bernardus janitor respondens dixit magistro Gerardo procuratori prefato, quod non erat tempus intrandi ad dominum papam predictum pro premissis faciendis, cum dictus dominus papa esset pluribus arduis negotiis occupatus, nec ipsum intrare permisit. Et tunc dictus magister Gerardus procuratorio nomine, quo supra, prefatam reuocationem appellationis predice et dictum instrumentum ibidem coram me et prefato janitore ac testibus proxime infrascriptis intimauit et notificauit meliori modo et iure, quibus poterat et debebat, protestans procuratorio nomine, quo supra, cum per eum et dominos suos predictos non staret, quominus huiusmodi notificationem domino pape personaliter fecisset, quod sibi et dictis dominis snis ullus defectus inpingi ualeat nec eis aliquod preiudicium generari. Litterarum uero seu procuratorij et instrumenti predictorum tenores per omnia tales sunt: Vniuersis presentia uisuris uel audituris nos consules et commune ciuitatis Lubicensis notum facimus, quod nos pro nobis et nostris successoribus constituimus et ordinamus honestum virum magistrum Gerardum de Rozstoch, sancti Nicolai Magdeburgensis ecclesie canonicum, nostrum procuratorem specialem ad notificandum loco, tempore ac illis, quibus

sibi videbitur expedire, quoddam instrumentum per manum Hermanni Kracht publici notarij signo suo solito signatum et confessum super quadam renuntiatione appellationis seu prouocationis vice nostra contra reuerendum in Christo patrem et dominum, dominum Marquardum episcopum Raceburgensem, ad sedem apostolicam interiecte super edificiis constructis in loco dicto Schoneberghe ac verisimiliter construendis in preiudicium iuris seu libertatis consulum et communis predictorum, que quidem renuntiatio cum quibusdam protestationibus in eodem instrumento plenius continetur, et ad faciendum alia, que circa huiusmodi notificationem fuerint oportuna; promittentes omnibus, quorum interest seu interesse poterit, nos firma, rata et grata habituros, quecumque dictus magister Gerardus circa premissa duxerit facienda; protestantes, quod presentem constitutionem volumus extendi tantum ad notificandum dictum instrumentum nec per ipsam in aliquo derogari illi constitutioni, qua dictum magistrum Gerhardum ordinauimus alias nostrum procuratorem in Romana curia ad impetrandum et contradicendum. In cuius rei testimonium presentia a tergo sigillo nostro sunt sigillata. Datum Lubike, anno Domini MCCCCXXVIII, feria quarta post commemorationem beati Pauli. Item: (*Hier folgt die Urkunde No. 495, welche aber in Kleinigkeiten nicht überall genau copiert ist.*) Acta sunt premissa Aunione, ante dictam portam, anno, mense, die, inductione, pontificatu et hora predictis et tempore consistorij supradicti, presentibus ibidem venerabilibus et discretis uiris dominis Henrico de Schonenburg preposito eccliesie Luthmaricensis Pragensis diocesis, fratre Guillelmo Cotta camerario monasterii sancti Yssiodori Claromontensis diocesis ac Petro Manha clero eiusdem Claromontensis diocesis testibus ad premissa vocatis et rogatis. Postquam statim eidem die et hora uel quasi eadem hora idem procurator procuratorio nomine, quo supra, descendens ad inferius palacium apostolicum, ubi cause audiri et iura reddi cosueuerunt, et ad presentiam venerabilis uiri domini Egidii de Benauento, domini pape capellani et dicti palacii causarum ac cause dictae appellationis et negotii principalis, necnon dictis partibus, ut dicitur, ab ipso domino papa auditoris specialiter deputati, tunc in eodem palacio causarum in loco suo solito ad iura reddendum pro tribunalii sedentis, eidem domino Egidio et magistro Conrado de Bremis, procuratori, ut dicitur, dicti domini episcopi in causa eadem tunc constituto coram domino auditore prefato, idem magister Gerardus procurator et procuratorio nomine, quo supra, fidem faciens de procuratorio et mandato suo ipsis et eorum cuilibet, predictum instrumentum et reuocationem dicte appellationis et omnia alia et singula in eodem instrumento contenta mel(i)ori modo et iure, quibus poterat, notificauit et ad plenam notitiam eorum perduxit. Et nichilominus dictus dominus auditor per magi-

strum Dominicum, notarium suum, procuratorium et instrumentum predicta ibidem tunc publice legi fecit et eis perfectis dictus magister Gerardus dicto magistro Conrado copiam dictorum procuratorii et instrumenti ab eo petenti de uerbo ad uerbum in quadam papiri cedula tradidit, prefatoque domino auditore mandante et volente pro firmiori memoria predicta instrumentum et procuratorium registrari, idem magister Gerardus eidem domino auditori tradidit eadem instrumentum et procuratorium pro registrandis eisdem. Super quibus omnibus et singulis dictus magister Gerardus procuratorio nomine, quo supra, per me petiū sibi fieri publicum instrumentum. Acta sunt hec proxime predicta in dicto palatio causarum in ciuitate Auinion(ensi), anno, inductione, mense, die, pontificatu et hora predictis, presentibus tunc ibidem in eodem palatio causarum coram dicto domino auditore venerabilibus et discretis uiris dominis Jacobo de Mediolano in Romana curia aduocato, Johanne de Letmete Monasteriensis et Engelberto de Alphen beate Marie Traiectensis ecclesiarum canonicis, et magistro Dominico predicto ac magistro Laurentio prefati domini auditoris notarijs et scribis, necnon quampluribus alijs fide dignis testibus ad premissa uocatis et rogatis.

(*Notariats-
seichen.*) Et ego Reynerus de Hertene Coloniensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis vna cum dictis testibus, prout tamen ijdem testes premissis interfuisse prenarrantur, semper presens interfui et ea omnia scripsi ac publicauit meoque solito signo signauit rogatus.

Nach dem Originale, auf der Tresse.

CDXCVIII.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, bekennt, den Kindern des weiland Lübeckischen Bürgers Gerhard von Attendorn für von diesem ihm geliefertes Seidenzeug 70 Mark Pf. schuldig zu sein. 1528. Nov. 25.

Nos Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Recognoscimus et protestamur hoc scripto, quod nos debemus et || veraciter obligati sumus Thidemann, Ghese et Cristine pueris Gherardi de Attendorn quondam ciuis || Lubecensis in septuaginta marcis denariorum monete lubecensis, quas idem Gherardus voluntarie nobis || creditit bona fide, pro pannis de serico, quos ab ipso Gherardo de Attendorn ante plures annos enimus et in vsus nostros vtiles peruererunt. Quas septuaginta marcas denariorum lubecensium Johanni Stapel et Johanni de Attin-

dorn ciuib[us] Lubecensibus, tutoribus ipsorum puerorum, vel vii eorum altero absente, dare et soluere promisimus inprotracte absque vlla racione contraria in Carnisprinio proxime affuturo ad manus et ad usus ipsum puerorum, prout ad tuores pertinet, conseruandas. Vnde nos in testimonium et evidenciam premissorum omnium [nos] predictis tutoribus tradi fecimus presentes litteras nostri sigilli munimine roboras. Datum Lubeke, anno Domini MCCC vicesimo octauo, in die beate Katherine virginis et martiris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit wohl erhaltenem Siegel.

CDXCIX.

Christoph II., (entsetzter) König der Dänen und Slaven, Herzog von Esthland, bestätigt den Lübeckern die Befreiung vom Strandrechte in seinem Reiche und die Freiheiten auf den Schonischen Märkten. 1328. Nov. 30.

Cristoforus Dei gracia Danorum Slaorninque rex et dux Estonie. Omnibus presens scriptum clementibus seu audientibus salutem in Domino et noticiam subscriptorum. Benignitas et deuo[cc]io, quibus burgenses ciuitatis Lubicensis nobis et predecessoribus nostris regibus Dacie semper inseruire curarunt, prouide nos inducunt ad aliqua statuendum pro vtilitate publica eorundem et ad innovandum et confirmandum quasdam iusticias et libertates, quas ipsi burgenses Lubenses in regno nostro nostris et predecessorum nostrorum regum Dacie temporibus hactenus habuerunt. Vnde de consilio et consensu nostrorum fidelium in primis statuimus ius et edictum perpetuo duraturum, videlicet, vt, cum mercatores de Lubeke naufragium paciuntur, nullus hominum in omnibus finibus regni nostri bona eorum, cum ad terram qualicumque modo peruererint, nostro nomine debeat uel audeat rapere seu usurpare; sed volumus et ordinamus, quod omnia et singula bona naufraga, siue wrack aut aliis vocabulis appellantur, illis personis debeant post naufragium pertinere de iure, quibus eadem bona antea pertinebant, que persone si naufragio vel alias perierint, bona naufraga debent earuin proximioribus heredibus integrerit conseruari et reddi, omnem abusum contrarium deponeentes. Quod ius et edictum ciuib[us] de Lubeke specialiter presentibus nostris literis stabilimus et damus. Preterea confirmamus et innovamus, vt, quod hactenus est seruatum, burgenses de Lubeke in nundinis nostris Skaner et Falsterbodhe vendere possint libere

pannos tam laneos quam lineos per vlnas eos incidendo in locis, in quibus hoc facere est consuetum. Preterea bona quelibet, que cum pündare vel cum bisemer seu cum aliis ponderibus vendi debent, et alia bona quelibet tam magna quam parua burgenses Lubicenses ibidem libere vendere poterunt, thelonio nostro solito nobis saluo. Ement eciam, quecumque venalia reperiuntur ibidem, et deducent libere, quicquid emerint, prohibicione contraria, si qua fieret, vel alia causa quelibet non obstante. Jnsuper ipsi burgenses de Lubeke in eisdem nundinis nostris Skanør et Falsterbodhe iudicem seu aduocatum sibi congruum habebunt, quem eligent et statuent ex se ipsis. Hic iudex seu aduocatus omnes excessus et causas burgensem eorumdem, eciam exigentes penas manus et colli, et alia omnia inferiora iudicia ipsos burgenses tangencia secundum ius civitatis Lubicensis libere iudicabit. Volumus eciam et ordinamus, ut, cum aliquis burgensis de Lubeke moriatur nundinis in predictis, aduocatus eorum seu valentiores ex ipsis, tunc existentes ibidem, bona defuncti proximioribus heredibus, si presentes ibidem fuerint, applicabunt, vel eis absentibus apportabunt; in quo non debent nostro nomine per aliquem impediri. Statuimus eciam, quod bona ipsorum burgensium, quandiu iacent in curribus ea deferre debentibus ad naues, et hii currus aquam non tetigerint, talia bona sunt vnvorvaren, et de bonis eisdem adhuc thelonium dari possit, absque villa capcioне honorum seu arrestacione facienda. Jnsuper naues eorum, cum primum aduenerint, exonerare poterunt sine omni impedimento ex parte nostra licite omni tempore, quando velint. Item volumus, quod die dominica proxima ante diem beati Michaelis, et non prius, quolibet anno ipsi burgenses Lubicenses nouos nummos pro thelonio in ipsis nundinis dent et soluant. Preterea volumus et sanximus, quod in vitta burgensem Lubicensium nemo iacere debet, nisi aduocatus eorum et ipsi ciues Lubicenses, et quos ipsi secum ibidem duxerint admittendos. In qua vitta tabernam habere non debent, sed damus ipsis burgensibus Lubicensibus potestatem vendendi seruism in vitta sua et eam cum amphoris mensurandi, vt huc vsque fecerunt. Item quicumque burgensis Lubicensis in Skanør aut Falsterbodhe bodam propriam habuerit, eam hereditat suo proximiori heredi, dummodo de loco, sicut ius exigit, satis fiat. Volumus insuper et ordinamus, quod ipsi burgenses Lubicenses in nundinis sepeditis, et eciam extra eas, quolibet tempore vbiique in regno nostro libere et pacifice fruantur bonis et mercacionibus suis, absque villa violencia seu iniuria ipsis in hiis inferenda, nec non omni iure et libertate in omnibus eorum negotiis atque causis, prout eisdem iuribus et libertatibus vni fuerint liberius ab antiquo. Preterea priuilegia, gracia et libertates vniuersas

a predecessoribus nostris regibus Dacie ipsis tradita et indultas auctoritate regia et presentibus nostris literis confirmamus, volentes omnia et singula premissa a nobis et a nostris heredibus officialibusque, qui pro tempore in regno Dacie fuerint, firmiter et inuiolabiliter obseruari. In testimonium et eidem pleniorum premissorum omnium et singulorum munimento sigilli nostri presens scriptum jussimus et fecimus roborari. Testes huius rei sunt Vlricus Moltzan, Hinricus Moltzan, Johannes de Plesse milites; Boecius cappellanus noster, et quam plures alii fide digni. Datum et actum Lubeke, in presencia nostra, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octauo, in festo beati Andree apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trest, mit angehängtem Siegel in einer Blechapsel. Ebendaselbst befindet sich ein völlig gleichlautendes Duplicat.

D.

Aufzeichnung über die Verwandlung des von 10 Morgen Hopfenland vor dem Holstentore seither gezahlten Naturalzinses in einen Geldzins. 1528. Dec. 5.

Notum sit, quod relicta Gozwini de Clinghenberghe dabit ciuitati de decem jugeribus ortorum, sitis apud ortos prope curiam heremite, quinque marcas reddituum annuatim, pro quolibet iugere octo solidos computando, in recompensam pro quinque tremodiis humuli, quos de hijs decem iugeribus ordorum (*sic!*) annuatim dederunt ciuitati, pro quolibet iugere sex modios humuli computando. Hanc commutationem domini consules communiter taliter ordinauerunt anno Domini MCXXVIII, sabbato post festum beati Andree. De emptione istorum decem iugerum est scriptura notata supra hoc libro hereditatum, anno Domini MCCXI, in ascensione Domini.¹⁾

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbooks vom Jahre 1528.

1) Diese Aufzeichnung findet sich im Ober-Stadtbook jetzt nicht mehr, weil in demselben vom Sonntage Vocem jocunditatis (Sonntag vor Himmelfahrt, 16. Mai) 1311 bis Conversio Pauli (25. Jan.) 1312 eine oder mehrere Lagen fehlen. Vgl. jedoch Urk.-Buch. I. No. 644.

DL.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, Herr von Fehmarn und Laaland, urkundet über den an die Stadt Lübeck geschehenen Verkauf der Herrenfähre und des Dorfes Travemünde nebst der dortigen Fähre und einer bis zur Feldmark von Brodten sich hinziehenden Strecke Landes. 1529. Jan. 15.

Johannes Dei gracia Holtzacie et Stormarie comes terrarumque Ymbrie et Lalandie dominus. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem in Domino sempiternam. Ad hoc presens || nostra uersatur intencio, ut rem gestam a nobis in noticiam et memoriam hominum perducamus. Recognoscimus igitur in hoc scripto et constare volumus vniuersis tam presentibus quam futuris, || quod nos de consilio fidelium nostrorum et de consensu omnium, qui consentire¹ debuerunt, rite et legitime vendidimus et tradidimus pro nobis et nostris heredibus in perpetuum discretis viris² consulibus et ciuibus vniuersis cinitatis Lubecensis pro se et suis successoribus in perpetuum et pro ipsa ciuitate Lubecensi einentibus et recipientibus bona infrascripta, videlicet vectorium superius situm in Ghodemanneshuse, quo homines nauigio ultra Trauenam traducuntur, ibidem cum mansione et curia nauectoris et agris ad hoc vectorium seu curiam pertinentibus, per fossatos paruulos limitatis, volentes et arbitrantes, quod hoc vectorium et naues pertinentes ad ipsum et mansio nauectoris ad eam ripam, in qua nunc est, uel ad alteram ripam extransuero ultra Trauenam secundum voluntatem eorum libere ponи possit. Insuper villam Trauenemunde cum omnibus pertinentijs suis, cum inclusione juris patronatus ecclesie parochialis ibidem site, quod jus cum vniuersitate ipsius ville a nobis transire predictos volumus in emptores, ad habendum et possidendum in perpetuum ipsam villam pacifice cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, aquis aquarumque recursibus ac earum instagnacionibus, lignis, rubetis, vijs et invijs, ingressibus et exitibus, terminorum limitacionibus, ut nunc ipsa villa iacet seu antiquitus iacere consuevit, cum campimarchia tota, cum omni jure et judicio, videlicet manus et colli ceterisque judiciis omnibus tam maioribus quam minoribus, cum vectorio Traueineindensi, quod nauigio trans Trauenam fit seu fieri consuevit, cum redditibus, fructibus et prouentibus vniuersis de ipsa villa et de duobus vectorijs premissis quomodolibet deriuantibus annuatim, cum omni utilitate, commoditate, libertate, dominio et perpetua proprietate, et condicionibus

1) consentiri. 2.

singulis, sicut nos hec duo vectoria atque villam pretactam habuimus seu melius habere potuimus atque frui, sic quod cum eis sua propria auctoritate facere et dimittere poterunt in perpetuum, quicquid velint, absque nostro consensu de novo in post(e)rum requirendo, et specialiter, quod ipsa bona omnia et singula premissa et omnia in hijs comprehensa sub jure et libertate ciuitatis Lubecensis ammodo jacere debeant in perpetuum et manere. Sunt tamen ex predicto vectorio Trauenemünde sito due marce denariorum lubecensium pertinentes ad quandam prebendam in ecclesia Lubecensi, a quodam canonico eiusdem ecclesie, ad quem hoc facere pertinet, annis singulis subleuande.¹⁾ Est autem nominatum actum et conuentum, quod inter ciuitatem Lubecensem et inter villam Trauenemünde predictam et ab ea ulterius usque in mare nec a nobis nec a nostris heredibus nec a quoquis alio seu alijs vectorium aliquod super Trauenam nel in ipsa de novo possit uel debeat fieri uel inponi, et specialiter etiam, quod ad marchiam ville Trauenemünde debet in perpetuum pertinere spaciū quoddam latum decem virgis agrimensorijs, mensurandis ab alciori ripa versus villam Ghnewestorpe, quod spaciū se protendit per rubetum, theutonice dictum dat Hafbroch, juxta ipsam ripam altiorem in oblongum, et a rubeto ulterius se protendit per agros aratorios contingentes ipsam ripam altiorem, et durat a marchia ville Trauenemünde usque in marchiam ville Bröthme; item campus ille, qui est ab ipsa eadem alciori ripa deorsum usque in mare et a marchia ville Trauenemünde usque in marchiam ville Bröthme²⁾; se protendit subtus in oblongum etiam iuxta mare. Pro qua villa Trauenemünde et duobus vectorijs et omnibus ad hec bona pertinentibus superius expressatis ipsi consules et cives Lubecenses dederunt et soluerunt nobis mille marcas et sexaginta marcas denariorum lubecensium paratorum, quam pecuniam recognoscimus in vsus nostros vtiles et necessarios esse de mandato nostro speciali plene conuersam. Vnde premissa duo vectoria villamque Trauenemünde cum omnibus ad hec bona pertinentibus superius expressatis omnemque auctoritatem, superioritatem, dominationem, justiciam et libertatem, que nobis competebat hactenus in hijs bonis, insuper quicquid juris habuimus et habere potuimus quoivismodo in ecclesia Trauenemündensi et in domo Sancti Spiritus sita ibidem et in omnibus et singulis ad ipsam ecclesiam seu domum Sancti Spiritus pertinentibus, totaliter cessimus et resignauimus ipsis consulibus et ciuibus Lubecensibus et ciuitati Lubicensi eosque in possessio nem uel quasi premissorum omnium poni fecimus et induci, promittentes omnia et singula bona suprascripta cum pertinentijs suis omnibus prenotatis ipsis waran-

1) Vgl. No. 36. Ann. 2. 2) Bröthme. 2.

dizare, disbrigare et expedire a quolibet homine seu vniuersitate omnibus nostris sumptibus et expensis, premissamque vendicionem, tradicionem, cessionem et resignationem ratam et firmam habere perpetuo et tenere, et non contrafacere uel venire per nos seu per alium uel alias publice vel occulite; renunciantes pro nobis et nostris heredibus in perpetuum excepcioni doli mali, non soluti precij, in utilitatem nostram seu heredum nostrorum non conuersi, ac omni alijs juris aut facti beneficio et auxilio, per que premissa uel premissorum aliqua impugnari poterunt quomodolibet uel infringi. Ut autem premissa omnia et singula perpetuam optineant firmitatem, nos in testimonium et euidenciam eorundem presens scriptum seu priuilegium sigillo nostro fecimus communiri. Huus rei testes sunt Marquardus Stake, Marquardus Broctorpe fideles nostri; Euerhardus Campsor ciuis Lubecensis, et quam plures alijs fide digni. Datum et actum Lubeke, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, in octaua Epyphanie Domini.

Nach den auf der Tresc sich befindenden zwei gleichlautenden Originalen, an deren jedem ein wohl erhaltenes Siegel hängt.

DII.

Marquard, Bischof von Ratzeburg, erklärt dem Rathe zu Lübeck, dass, nachdem dieser auf die Appellation an den päpstlichen Stuhl wegen der in Schönberg errichteten Gebäude verzichtet habe, er, der Bischof, auch seinerseits etwaige ihm deshalb zustehende Gegenansprüche bei der Römischen Curie nicht erheben wolle. 1529. Febr. 5.

Marquardus Dei gratia ecclesie Raceborgensis episcopus. Honorabilibus viris dominis . . . consulibus Lubicensibus salute et oraciones in Christo.|| Vestram honestatem et discretionem cupimus non latere, cum vos renunciaueritis appellationi per vos propter edificia nostra || in Sconenberghe constructa ad sedem apostolicam interiecte, quod nos omni actioni, si qua nobis in curia Romana contraria || competeteret uel competere quoquo modo posset causa et occasione dicte appellationis et eiusdem renunciacionis, renunciamus penitus in hijs scriptis, volentes nuncios et procuratores nostros, quos in dicta curia Romana adhuc habemus, propter eandem appellationem et eius reuocationem, quam primum poterimus, cum effectu vnquam reuocare. In cuius euidenciam sigillum nostrum de mandato nostro presentibus est appensum. Datum Sconenberghe, anno Domini MCCC vicesimo nono, in die beatii Blasij episcopi et martyris.

Nach dem stark verlöschten Original, auf der Tresc, mit anhängendem zerbrockelten, aber noch kenntlichen kleinen bischöflichen Siegel.

DIII.

Marquard Stake bekennt, für den Grafen Johann III. von Holstein die Kaufgelder für Travemünde und die Herrenfähre bis auf 100 Mark, welche wegen Ansprüche des Inhabers der gedachten Fähre von der Stadt noch einstweilen einbehalten werden sollen, empfangen zu haben. 1529. März 26.

In nomine Domini amen. Ego Marquardus Stake protestor hoc scripto et puplice recognosco, me totaliter recepissem nomine et vice domini mei, nobilis domini Johannis comitis Holtzacie et Stormarie, omnem eam pecuniam, quam honorabiles viri consules et ciues Lubecenses debiti fuerant soluere domino j comiti predicto pro bonis in Trauenemunde et Godemanneshuse sitis, que ipsi nunc breuiter emerunt ab e(o)dem, exceptis solum ¹centum marciis denariorum lubecensium, quas sponte iussi, quasi ex ore domini mei comitis antedicti, eos sub se retinere, ob hanc racionem et causam, quia vir ille morans in Godemanneshuse dicit, se et vxorem suam et heredes suos habere quoddam jus et hereditatem in curia sua, in qua moratur ibidem, et in edificijs in ea stantibus et in agris ad eam pertinentibus et in vectorio, quod nauigio vltra Trauenam fit ibidem. Quapropter nomine et vice domini mei comitis sepedicti terminum acceptau ab hinc usque ad festum nativitatis beati Johannis baptiste proxime affuturum ad disbrigandum hanc rationem et causam sumptibus et expensis domini mei predicti et ad ordinandum interea cum effectu, quod ipsi consules et ciues Lubecenses secunduni placitum suum libere frui possint absque contradictione qualibet vectorio in Godemanneshusen sito, cum mansione et curia nauctoris et agris ad hoc pertinentibus; ad quod faciendum ego me ipsum eciam obligau hoc modo, quod dominus meus comes prenominatus aut heredes sui vel quisquam alias eorundem nomine non facient nec fieri procurabunt vlo tempore monitionem aut repetitionem pro illis centum marciis denariorum lubecensium prenotatis, si premissa omnia facta non fuerint et seruata taliter infra terminum acceptatum. Per hanc tamen ordinacionem ipsi consules et ciues Lubecenses in fruizione juris sui non debent aliquatenus impediri. In testimonium et eidenciam premissorum omnium duxi presens scriptum sigilli mei munimine roborandum. Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCC vice-simo nono, in die dominica, qua cantari solet Oculi mei semper ad Dominum.¹⁾

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem in der Umschrift beschädigten Siegel.

1) Auf den Inhalt dieser Urkunde bezieht sich folgende im ältesten Kämmerei-Buche, unter der Rubrik: Diuersa notabilis, fol. 2a, sich findende Aufzeichnung: Nos camerarij habemus C marcas